
Deliberazione n° 29 del 29/09/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ACCOGLIENZA CITTADINI AFGHANI CHE HANNO COLLABORATO CON LE
FORZE ARMATE DELLA MISSIONE INTERNAZIONALE IN AFGHANISTAN.
DETERMINAZIONI GENERALI.

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 18:06 si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato nelle forme di legge. Seduta ordinaria di 1° convocazione. La seduta è pubblica.
Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Consigliere FUSO MASSIMO Si
Consigliere GEMMA ALBERTO Si
Consigliere GEMMA GIOVANNI Si
Consigliere CASTELLANO

ALESSANDRO
Si

Consigliere CASTELLANO
STEFANO

Si

Consigliere CAPUTO ANNAMARIA Si
Consigliere PROVENZANO

ALESSANDRA
Si

Consigliere FERENTE
FRANCESCO

Si

Consigliere CATALANO PAOLO Si
Consigliere PELLEGRINO PAOLO Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 3

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con nota prot. n. 120866 del 25/8/2021, acquisita al nostro prot.n. 4335 del 25/8/2021, la
Prefettura di Lecce comunicava che in relazione alla necessità di accoglienza dei nuclei familiari trasferiti in
Italia dall’Afghanistan, determinatesi in seguito alle operazioni in corso di evacuazione umanitaria, il
dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno, ha chiesto l’attivazione di ogni
necessaria forma di raccordo sul territorio per favorire e promuovere il concorso delle Istituzioni e della
società civile;

DATO ATTO che con la suddetta nota si rappresentava, vista l’immediata disponibilità assicurata da ANCI
Nazionale nell’ampliamento del sistema di accoglienza ed integrazione – S.A.I., la possibilità che ciascuna
Amministrazione locale possa offrire il proprio apporto per far fronte alla grave crisi umanitaria in corso, con
la sottoscrizione di appositi accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 con la
Prefettura di Lecce per l’affidamento in loco della gestione dell’accoglienza secondo la disciplina del
sistema C.A.S., precisando che il Ministero dell’Interno si farà carico dei relativi oneri;

VISTA la nota operativa dell’ANCI del 20/8/2021 relativa al contributo dei comuni per l’Accoglienza dei
Cittadini Afghani;

VISTA la nota prot. n. 4368 del 27/8/2021 con cui il Sindaco di questo Comune comunicava alla Prefettura
di Lecce la propria disponibilità ad offrire il proprio apporto alla grave crisi umanitaria in corso rendendosi
disponibile all’accoglienza dei cittadini Afghani evacuati;

DATO ATTO che il Comune di Zollino manifesta la propria disponibilità ad agire in favore degli afghani in
fuga dal loro Paese dopo la presa di potere, qualche giorno fa, da parte dei Talebani. A Kabul, in queste
ore, si vivono momenti complicati con una parte della popolazione che cerca di lasciare il paese. E’
necessario procedere ad ampliare il proprio progetto della rete Sai (Sistema di Accoglienza e Integrazione)
rispetto ai posti specifici per i collaboratori afghani e le loro famiglie, come primo passo per garantire nel
prossimo futuro un impegno internazionale per l’accoglienza e l’integrazione di donne e uomini in queste
ore in fuga dal loro Paese;

RITENUTO sottolineare che l’impegno sulla questione va oltre il dovere e che vi è una precisa volontà di
fare la propria parte, dando un contributo concreto nella gestione di una situazione che sta toccando le
sensibilità di tutti; in un clima di piena collaborazione e di condivisione di un obiettivo importante come
quello della messa in sicurezza di persone in estrema difficoltà, al primo posto verrà messo il principio di
solidarietà, da attuarsi attraverso un lavoro comune in cui ogni amministrazione comunale farà la sua parte
a seconda delle proprie possibilità;

RITENUTO di aderire pienamente alle istanze solidaristiche che l’attuale crisi afghana richiede, di
esprimere la propria volontà e disponibilità all’accoglienza dei cittadini Afghani offrendo il proprio apporto
per far fronte alla grave crisi umanitaria, impegnandosi anche alla sottoscrizione di accordi di
collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 con la Prefettura di Lecce per l’affidamento in
loco della gestione dell’accoglienza secondo la disciplina del sistema C.A.S., precisando che il Ministero
dell’Interno si farà carico dei relativi oneri;

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione non sono stati espressi i pareri in quanto trattasi di mero
atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Udita la relazione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri così come da verbale stenotipico allegato.

Il Consigliere Catalano deposita una proposta per uno spunto di riflessione e chiede di allegarlo alla
delibera.

Con la seguente votazione resa ed espressa per alzata di mano:

Presenti n. 8 Favorevoli n. 8 Astenuti n.//Contrari n. //;



DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto cui si intende integralmente
ripetuta e trascritta;

1. di aderire pienamente alle istanze solidaristiche che l’attuale crisi afghana richiede e di esprimere la
propria volontà e disponibilità all’accoglienza dei cittadini Afghani offrendo il proprio apporto per far
fronte alla grave crisi umanitaria;

2. di impegnarsi, a tal fine, anche alla sottoscrizione di accordi di collaborazione ai sensi dell’art. 15
della legge n. 241/1990 con la Prefettura di Lecce per l’affidamento in loco della gestione
dell’accoglienza secondo la disciplina del sistema C.A.S., precisando che il Ministero dell’Interno si
farà carico dei relativi oneri, così come specificato nella comunicazione della Prefettura richiamata in
narrativa;

3. di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Lecce per i provvedimenti di competenza;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: ACCOGLIENZA CITTADINI AFGHANI CHE HANNO COLLABORATO CON LE FORZE
ARMATE DELLA MISSIONE INTERNAZIONALE IN AFGHANISTAN. DETERMINAZIONI
GENERALI.

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Zollino li 22/09/2021
Il Responsabile dell'area

TONDI DANILO



Deliberazione n° 29 del 29/09/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
f.to Dott. Giuseppe BORGIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data 06/10/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 06/10/2021

Il Messo Comunale
TONDI DANILO

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 29/09/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe BORGIA


